<sup>70</sup> I Cor. VIII, 6.

quidem a librariis positum videtur nimio grammaticæ studio. Vulgatae lectioni favent plurima Basilii loca prorsus similia. Habet unus ex Regiis codicibus δόγτες, Colbertinus δόντας. Porro Erasmus sic interpretatur: *Jam igitur nobis quam fieri potest brevissime dicendum est.* Posset etiam hic afferri sensus: *Orationi ratum quoddam, quantum fieri potest, et exploratum principium ponentibus.* Sed accurasier videtur interpretandi ratio, quam adhibuimus. Cum statuisse Basilius orationem altius repetere, breviter dicturum se monet, quantum brevitas cum ejusmodi proposito conciliari potest.

(34) Ἀνομοίαν. Sic vetusti codices. Editi ἀνόμοιαν.

(35) Τὰ πάντα. Addunt editiones. Basileenses secunda et Paris. Πνεῦμα ἄγιον, ἐν ᾧ τὰ πάντα. Et unus Spiritus sanctus in quo omnia. Sed hæc neque in prima editione Basileensi, neque in Regiis quatuor codicibus, neque in Colbertino leguntur.

PATROL. GR. XXXII.

## 4 CAPUT II.

Unde sit orta hæreticorum de syllabis observatio.

4. Ex illo istorum hominum de syllabis ac dictionibus observatio non simplex est, quemadmodum alicui videri possit, neque ad mediocre malum tendit, sed profundum habet atque obiectum adversus pietatem consilium. Contendunt enim ostendere dissimilem esse prolationem Patris, et Filii, et Spiritus sancti, tanquam inde facilem habituri ipsius etiam secundum naturam dissimilitudinis probationem. Habent enim isti vetus quoddam commentum, ab Aetio hujus hæreseos principe inventum, qui in epistolis suis alicubi scripsit ea quæ secundum naturam dissimilia sunt, dissimiliter proferri: ac vice versa, quæ dissimiliter proferuntur, esse dissimilia secundum naturam. Atque ad hujus dicti confirmationem traxit Apostolum dicentem, *Unus Deus et Pater, ex quo omnia; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia*<sup>70</sup>. Quemadmodum igitur voces se habent inter se; ita, inquit, se habebunt et naturæ, quæ per ipsas significantur: sed inter se discrepant *per quem* et *ex quo*; dissimilis igitur Patri Filius. Ex hoc itaque morbo et istorum circa præpositiones nugacitas dependet. Unde Deo quidem et Patri tanquam eximiam quamdam portionem attribuunt illud, *ex quo*; Filio vero et Deo assignarunt illud, *per quem*; Spiritui autem sancto, illud, *in quo*; negantque hunc syllabarum usum usquam inverti, ut, quemadmodum dixi, ex discrepancia prolationis simul appareat et naturæ discrepancia. Atqui non obscurum est, eos, dum de syllabis subtiliter nugantur, impiæ doctrinæ vim ac robur astruere. Siquidem his syllabis, *ex quo*, conditorem volunt significari; rursus his, *per quem*, ministrum non instrumentum: his denique, *in quo*, tempus aut locum declarari, ut is qui condidit universa, intelligatur nihilo honorabilior instrumento: Spiritus autem sanctus nihilo plus, quam locus aut tempus, ad res condendas attulisse videatur.

(36) Ἀρα καὶ τῷ. Reg. tertius ἀρα κεῖται τῷ.

(37) Σύνεχφαίνηται. Duo antiqui codices συνεχφαίνηται.

(38) Φαίνηται. Unus cod. ms. φανῆται. Sic autem reddit hunc locum Erasmus: *Spiritus sanctus nihilo plus ad res condendas momenti attulisse videatur, nisi quod tempus aut locum præbuerit rebus conditis.* At non tantum honoris Spiritui sancto habebant impii hæretici, ut ab eo tempus et locum creata dicerent; sed eum comparabant cum loco et tempore, ut Filium cum instrumento: ac ei appellationem loci imponebant, ut ait Basilius cap. 4; cuius cavillationis ansam videntur arripuisse ex usitata apud scriptores ecclesiasticos sententia, qui Spiritum sanctum dicere solent plenitudinem bonorum Dei esse, ut ait Didymus lib. 1 *De Spiritu sancto*, ac in eo *cuncta Dei dona consistere*. Ipse Basilius probat, cap. 26 hujus libri, Spiritum sanctum esse veluti locum eorum qui sanctificantur.

## CAPUT III.

*E mundana philosophia natam esse de syllabis sophisticam disputationem*

5. Induxit porro ipsos in hunc errorem extenorū quoque scriptorum observatio, qui voces, *ex quo et per quem*, rebus natura separatis attribuerunt. Siquidem illi putant his vocibus, *ex quo* significari materiam: his vero, *per quem*, instrumentum designari, 5 aut prorsus ministerium. Vel potius (quid enim vetat, tota illorum doctrina repetita, paucis arguere, et quam isti homines dicant a vero dissidentia et quam ipsi non constant sibi?) qui inani philosophiae dederunt operam, dum multifariam exponunt causae naturam, eamque in propria significata dividunt, alias aiunt esse causas principales, alias cooperantes, aut conciales, alias autem hanc rationem habere ut sine iis nihil efficiatur. Atque harum cuique peculiarem etiam attribuunt appellationem, ita ut aliter opifex, aliter instrumentum significetur. Nam opifici congruere existimant illud, *a quo*; aiunt enim proprie dici, a fabro factum fuisse scamnum: at instrumento convenire illud, *per quem*; dicunt enim, per securim et terebellum et reliqua. Similiter hanc particulam, *ex quo*, illi faciunt propriam materiæ; siquidem e materia fit opificium. Porro particulam, *juxta quod*, putant significare conceptum animo, vel extrinsecus objectum artifici exemplar. Velenim prius cogitatione sibi depingit id quod facere destinat, et sic quod animo concepit, ad opus perducit: vel ad exemplar jam editum respiciens, ad illius similitudinem operationem dirigit. Hanc autem particulam, *propter quod*, volunt competere fini; scamnum enim esse factum ad usum hominum. Denique his verbis, *in quo*, tempus aut locum indicari. Quando enim factum est? in tali tempore. Ubi factum est? in tali loco. Hæc autem tametsi nihil conferunt ad id quod fit, tamen absque his nihil potest fieri. Operantibus enim et loco et tempore opus est. Has observationes ex inanibus disciplinis ac vana deceptione desumptas cum isti didicerint atque admirati sint, eas etiam ad simplicem et arte omni carentem Spiritus doctrinam transferunt, ut et Deum Verbum diminuant, et Spiritum sanctum rejiciant: qui quidem vocem instrumentis inanimis aut servili ac prorsus humili ministerio a profanis scriptoribus assignatam, loquor de dictione, *per quem*, ad Dominum universorum non veriti sunt transferre; nec pudet Christianos serræ aut mallei vocabulum universæ creaturæ Conditori attribuere.